

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 25. PAZDZIERNIKA 1796 R. WE WTOREK.

Z Wiednia 15. Października.

Dla zabezpieczenia stanowisk nad niższym Renem, gdzie Generał *Werneck* z korpusem wojska został, dla uczynienia trudnym cofanie się Generała *Moreau*, i dla zagrożenia własnym nieprzyjaciela granicom, Arcy Xże Karol wysłał podług raportow z *Bühl* d. 7. t. m., mocny korpus wojsk lekkich pod komendą *Hotza*, *Lichtensteina* i *Schwarzenberga* na drugą stronę Renu pod *Manheimem* w celu alarmowania *Landawy*, i wybierania kontrybucyi. — Korpus ten opanował już ważne stanowisko *Germersheim*. Fortyfikacye miejsca tego zburzono, przez co linie zwane *Queich* znacznie osłabione zostały. Wysłano potym patrole ku *Weissenburg*, *Lauterburg* aż do *Kaiserslautern*. Nieprzyjaciel zewsząd cofnął się, i wzięto mu nieco niewolnika. — Rotmistrz *Bubna* niedaleko *Landawy* wziął w niewolę Generała Francuzkiego *Mayera*, przy *Frankensteine* zaś, owi znaniomy kommissarz *Metternich* jeden z pierwszych klubistw Moguńskich wpadł w nasze ręce. — Generał *Lichtenstein* chwali bardzo przy tej okazji Rotmistrza *Bubna*, jako bardzo czynnego officera. — Przy wojsku Generała *Werneka* nic osobliwego nie zdarzyło się. — *Kray* atakował dnia 29. zeszłego mca miasto *Neuwied* — (o ataku tym i skutku onegoż dawniej już donieśliśmy.) *Latour* d. 7. t. m. posunął się do *Buchau* i wysłał patrole do *Nusplingen* i *Schwi-*

ningen. — Nieprzyjaciel zaś miał przeysć *Dunay* przy *Siegmarringen*. *Petrarsch* z swej strony stanął w *Schweningen*, i potrzebne względem obrony doliny *Kintzing* i drogi prowadzącej do *Friburga* uczynił urządzenia. — Kommissarz Francuzki *Hausman* i Generał *Jova* z 4ma officerami wzięci są w niewolę. — Podług najnowszych raportow *Latoura*, z *Messkirch* d. 9. t. m. Generał *Fröhlich* osadził już *Stöckach* i uderzył na cofającego się ztamtąd nieprzyjaciela (względem ataku tego jednak dokładnych jeszcze nie mamy wiadomości.) — Sam *Latour* chciał d. 11. pomaszzerować do *Tietlingen* i *Siebingen* dla tego, aby nieprzyjaciel przez *Friburg* i *Kehl* cofać się nie mógł.

Z Londynu 7 Października.

Oczekiwany z utęsknieniem paszport Francuzki dla naszego Ministra przeznaczonego do *Paryża*, przybył tu onegdaj o godzinie 7. z rana. Lord *Grenville* następującym biletem Prezydenta Londynu o tym uwiadomił. Mylordzie! Mam honor donieść, że dziś zrana odebrano z Francyi paszporta dla osob, które Krol IMC zechce wysłać do traktowania o odnowienie pokoju. Ten paszport zupełnie wzwyczajnym sposobie jak inne, był przysłany od Ministra Francuzkiego *La Croix*, wraz z przyłączoną uchwałą Dyrektoryatu, w ktorey zaleca Ministrowi, wydanie paszportu dla osob umocowanych od rządu lub Krola Angielskiego, nie tylko do trakto-

wania o pokoy, lecz nawet zawarcia go. Mowią teraz że Lord *Malmesbury* i *Thomas Grenville* są przeznaczeni w tym interesie do *Paryża*, i jutro albo pojutrze wyjechać mają. — Parlament ma bydź w tych dniach na 2 lub 3 tygodnie odłożony, gdy żaden z ważniejszych interesow przedsięwzięty nie zostanie, dopoki negocyacye o pokoy daley posunięte nie będą. — Okręt Hiszpański *Louisa* od 700 beczek płynący z *Lima* do *Cadix*, toż drugi *Princessa* o 600 beczkach i dwa inne neutralne okręty, na których ładunek był Hiszpański, przy *Finisterre* wzięte i do *Cork* są zaprowadzone. Eskadra Admirala *Kingswill*, zabrała także Francuzom kapra *l'Indemnité* i Portugalki okręt dawniey od Republikanow wzięty *Santa Cruz* od 900 beczek. — Wczoray wyszło obwieszczenie Krolewskie cofające wyrok d. 3 Września wydany, pozwalający płacenie Wexlow i długow w *Hollandyi*, *Niderlandach*, we *Włoszech* i wszystkich miastach *Niemieckich*, mimo tego jednak zapewniają, że rząd nasz pozwoli wywozu *Angielskich* towarow do *Francyi*, na neutralnych okrętach. — Moskiewska flotta czyni przygotowania przy brzegach naszych do powrotu, mówią, że na iey miejsce ma nadeść inna eskadra wojennych okrętow, budowanych z drzewa dębowego, i bardziey przytłosowanych do naszego burzliwego morza. — Wczoray flotta Admirala *Gardner* przy *Breść* dawniey krążąca, do *Portsmouth* zawinęła. Słychać, że między dworami *Sztokolmskim* i *Petersburgskim* alians będzie zawarty. Generał *Abercrombie* z 5,000 woyska do *Indyow* zachodnich popłynął. — Brzegi nasze działami bez przestannie opatrują. *P. Burke* chce wkrótce drukować listy swoje o Krolewsko-zboyczym pokoju (*Caricide*

Peace.) Wczoray przybył tu jeden officer z depeozami od Vice-Admirala *Wallace*, komenderującego siłą zbroyną morską przy *Newfoundland*, zawierają one potwierdzenie smutnych doniesień, które dawniey o tey wyspie odebraliśmy. Eskadra Republikanow ma się tam składać z 9 liniowych okrętow i wielu fregat. *P. Swinburne* wiejeżdża wkrótce do *Paryża* w interesie zamiany niewolnikow. — *bergs adax all*

Otwarcie Parlamentu.

Dnia 6. t. m. Krol *Jmść* przybywszy do izby wyższej w ubierze ceremonialnym i z koroną na głowie, następującą mową zagał Parlament: „*My lordowie i Mci Panowie!* z ukontentowaniem szczególniejszym do waszego się zdania w terażniejszym rzeczy położeniu udaie, zwłaszcza gdy z doświadczenia sądzić mogę o sposobie myślenia ludu moiego z nudydującego się w wojnie niszczącej i trudney, w ktorey idzie o wszystko co tylko namieist najmilszego. — Wszelkich dokładnem usilności, dla rozpoczęcia negocyacyi w celu przywrocenia *Europie* pokoiu, i zapewnienia iey na przyszłość spokoyności powszechnay. Kroki w tey mierze czynione, stworzyły nakoniec drogę do bezpośredniego traktowania, albo mającego ziednać, pokoy sprawiedliwy, przyzwoity i gruntowny, albo też wskazać komu przypisywać przedłużenie nieszczęść wojny należy. Poszlę do *Paryża* osobę z mocą nieograniczoną do traktowania, i żywo pragnę, aby krok ten przyspieszył pokoy powszechny. Lecz znacnie dobrze, że nic tak nie zdoła, życzenie to uskutecznić iak okazanie; że możemy i chcemy nawet oprzeć się z większą ieszcze mocą usilowaniom dalszym, iakieby nasi nieprzyjaciele przedsięwzięść mogli. — Potrzebę tego tym bardziey u-

znacie, gdy nieprzyjaciel oczywiście chęć wyładowania do tych krolestw, pokazuje. Jakizkolwiek być może skutek takiego przedsięwzięcia, dziełem być musi światła waszego, nieopuszczać żadney ostrożności mogącey odiać chęć wykonywania takiego projektu, lub zapewnienia się, że zgubę i hanbę nieprzyjacielowi przyniesie. Zastanawiając się nad wypadkami ostatniego roku spostrzeżecie, że przez biegłość i czynność siły zbrojney morskiej, wielki i coraz wzrastający handel nasz, był zawsze skutecznie broniony, a eskadry nieprzyjacielskie blokowane w jego portach. Czynności w obydwóch *Indiach* wielką broń Angielskiej sławę, a narodowi znaczne pożytki przyniosły, i siła moja tak lądowa jak morska nieskończenie się dobrym sprawowaniem i walecznością dyfingowały. — Szczęście wojny w Europie bardziej podpadało odmianom. Pomyślność oręża Francuzów największym niebezpieczeństwem przez czas niejaką Europie, zagrażały, ale wielkomyślna wytrwałość mego allianta Cesarza, wsparta karnością i odwagą wojsk Austryackich pod Arcy-Xciem *Karolem* będących, których szczęśliwe czyny, nowe jeszcze obietnią korzyści, odmieniły postać wojny, w sposób czyniący nadzieję, że kampania ukończona, więcej straty nieprzyjacielowi przyniesie, niżeli iey początek i pomyślności, pożytku mu obiecywały. — Podobnieństwo do nieprzyjacielskich skłonności dworu Madryckiego, sprawiło negocyacyę, o ktorey ostatnich skutkachy uwidomić was jeszcze nie mogę, lecz cozkolwiek wyniknie, Europa ujrzy zawsze nowy dowód mego umiarkowania. Nie wątpie bynajmniej o chęci waszej bronięcia gośności, praw, i interesów państwa przeciw wszelkiej napaści.

Mości Panowie Izby niższej!
Spuszczam się całkiem na waszą gorliwość o dobro publiczne, w pozwoleniu na wydatki, które potrzebnymi na całoročné potrzeby osądzicie. Z wielkim ukontentowaniem uważam, że mimo doznanych przez krotki czas przeciwności, stan kwitnący naszych rękodziel i handlu, okazuje obszerność istotną oraz pewność bogactwa narodowego, i poda wam sposoby proporcjonalne do zaspokoienia usiłowań, ktorých ważność okoliczności wymaga. —

Miloródowie i Mcipanowie!

Niedostatek zboża, który w przeszłym roku w wielu mieyscach dał się uczuć, zniknął już, a żniwo-obfite pocieszające dla klasy pracującej ludu widoki przedstawia. — Spokojność wewnętrzna żadnego wzruszenia nie doznawała. Przywiązanie ogólne mego ludu do konstytucyi Angielskiej we wszystkich się zdarzeniach okazało, a usiłowania tych, którzy nierząd i zamieszanie wznowić chcieli, mądrością i mocą, praw poskromione zostały. Obalić wszystkie zamysły moich nieprzyjaciół, zapewnić memu ludowi szczęśliwość wynikającą z pokoju, utrzymywać nieznaruszenie prawa, religiję i wolność, zostawić potomności chwałę i szczęście nie zmniejszone tych krolestw; te były zawsze życzenia mego serca, i cel iedyńy moich czynności, a we wszystkim co do uzupełnienia tego przyłożyć się może, spuszczam się na pomoc i gorliwość nieustającą mego Parlamentu. —

Liczba ludu zgromadzonego dla widzenia Króla, gdy do Parlamentu iechał była nie-mierna. Powoz w ktorym się znajdował z *Hrabią Westmoreland* i *Lordem Bostlen* był także sam co i przeszłego roku, a który dla swejy mocnej bu-

dowy, fortecą ruszającą się nazwano. Ulice ktoremi Krol przejeżdżał milicją osadzone były. Regiment piechoty i oddział gwardyi konney assystowały Krolowi, wszędzie odgłosy radosne i poklaski ręk cieszącego się ludu z bliskiego pokoju słyszeć się dały. Powoz krolewski przed użyciem iego był dokładnie zrewidowanym i sporządzonym, (W obydwóch Izbach adres dziękczynienia iednomyślnie przeszedł, a uwagi niektórych członków Parlamentu na tey pierwszej iego sessyi do przyszłej odkładamy gazety.)

Z Paryża 2. Października.

Minister Xcia Wirtemberskiego na audyencyi publiczney d. 1. t. m. u Dyrektoryatu miał następującą mowę:

„Obywatele Dyrektorowie! — Minister pełnomocny Xcia Wirtemberskiego przychodzi okazać wam uszanowanie należne rządowi bardzo wielkiego państwa. Kraj iego w nadto szczęśliwym jest położeniu, aby nie miał czynić życzeń za Rzplita Francuzką i wami. Xiążęta Wirtemberscy dowiedli, że interes tylko kraiu mają w swej pieczy, i dla niego wszystkie gotowi są czynić ofiary. Xiąże Karol na żądanie Ob: *Mackau* pierwszy przyjął zniony projekt indemnizacyi, i przewidywał, że sprzecznosc innych do wojny powodem się stanie. — Xiąże *Ludwik* nalegał na seym Rzeszy, aby przyjął systema pacyfikacyi. A naostatek Xiąże terazniejszy wskazał przykład pokoju zawartego oddzielnie. Polityka iego i zaufanie są takie, że żadne okolicznosci chęci w nim nieodmieniają, i właśnie w terazniejszym czasie, nayusilniey popierać będzie dalszą negocyacyą, dla ukończenia wszystkich wspólnych interesow. Cyrkuł Szwabii, ktorego jest Dyrektorem, nadto w miarę swojej ludności obciążony zo-

stał, jest on w chęci, ale nie w sposobności uczynienia zadosyć przyjętym na siebie obowiązkom, i zna iak wielkicy jest wagi, udać się w tey mierze do Rzplitey Francuzow. Podchlebiam sobie, że wyrażenie tych sentymentow ściagnie baczność waszą, o co z moiey strony usilnie dopraszam się.

Na co Prezydent Dyrektoryatu tak odpowiedział:

„Mości panie ministrze umocowany Xiążęcia Wirtemberskie go! Dyrektoryat wykonawczy słuchał z prawdziwym ukontentowaniem, wyrazy sentymentow Xcia Wirtemberskiego ku Rzplitey Francuzkiej, Rząd W Pana może się zupełney wzajemności od rządu Francuzkiego spodziewać. Jeżeli Rzplita nasza jest straszna dla nieprzyjaciół, jest równie wierną także aliantką — Bodaiby przykład rządow, ktore idąc za zdrową polityką, połączyły się z nami, nakłonił naszych nieprzyjaciół do ukończenia wojny przedsięwziętey od nas, nie dla zamieszania spokoyności świata, ale zapewnienia naszej i ugruntowania niepodległości, wojny ktorey mimo momentalney iakiey niepomyślności, odwaga i stałość Republikanow tak chwalebny obrot dać potrafią, iak przyczyna tey jest sprawiedliwa. Mości Panie Ministrze! Dyrektoryat wykonawczy ufa W Pana osobistej rzetelności, tak iak W Pan możesz być pewnym o iego szczerości; Spodziewa się, że bawienie się W Pana między nami, służyć będzie do przekonania go coraz mocniejszego o szczerości naszych chęci, a razem i nam o tychże Xcia Wirtemberskiego i W Pana. —

Do *Kadix* dwa Hiszpańskie okręty z *Havannach* przybyły, ktore oprócz 4. milionow w towarach, 6. milionow piastrow w pieniądzach przywiozły. — W

Vendome gdzie należący do spisku *Babeoufa* w areszcie siedzą, znajdują się kilka tysięcy wojska, proces ten zdaje się, że długo jeszcze potrwa — Jest projekt uorganizowania znowu narodowej gwardyi, w celu ażeby wojsko wewnątrz kraju stojące, a które do 60,000 wynosi, na granice posłanym być mogło. — Obce okręty z Anglii przybywające, nie mogą do żadnego portu Francuzkiego zawinąć, wyjąwszy do *Dieppe*. Gdy nie wiedząc o tym urządzeniu, do innego przypłyną, mają sobie natychmiast przydaną wartę, ażeby nikt na brzegi nie wysiadał, i potem do *Dieppe* udać się muszą, gdzie dopiero rewizyi podpadają. Urządzenie to w tym celu jest zrobione, ażeby przybywaniu Emigrantów powracających na Amerykańskich okrętach do Francyi przeszkodzić. Obc. *Nichault* redaktor dziennika *Feuille du jour*, który w swym piśmie pochwałę Hrabiego *Prowancyi* umieścił, iako też Obyw. *Lebcis* za zachęcanie w dzienniku *l'Ami du peuple* do przywrocenia konstytucyi 1793. aresztowani, wypuszczeni teraz na wolność zostali. — Kommandant *Marsylii* Generał *Wallot* wydał obwieszczenie do mieszkańców południowych departamentów Francyi, zachęcające obywatelów do porządku i posłuszeństwa konstytucyi, a grożąc przestępcom iey surowemi karami. — Minister Policyi pisał do wszystkich administracyi Departamentów skarżąc się na wielość emigrantów powracających do Francyi, i zalecając w tey mierze ostrożność przepisaną prawami. Po audyencyi publiczney, którą dał Dyrektoryat, udał się potem do *Wersalu* w towarzystwie wielu bardzo osob, gdzie uroczystość z powodu ustanowienia Rzeplitey obchodzoną była, wszystkie fontanny i kaskady bardzo ią

przyozdabiały. — Cztery osoby na śmierć skazane za sprzysiężenie się i napadnięcie na oboz pod *Grenelle*, przed exekucyą swoją ważne rzeczy odkryć miały, przez co 6. do 8. znacznych, osob jest do tego spisku powołanych. Do wyspy *Hiszpańskiej S. Trinidad* popłynęło kilka statków, na których dwóch naturalistów znajdują się, dla zabrania ztamtąd bogatego zbieru do historyi naturalney, darowanego Rzeplitey od kapitana okrętu Obywatela *Baudin*. Uczeni ci ludzie, mają także swoje postrzeżenia w tey okolicy czynić. Rząd Angielski wydał dla nich paszporta, gdy profesor *Jussieu* członek instytutu narodowego pisał w tey mierze do *P. Banks* Prezydenta akademii umiejętności w *Londonie*. Z tegoż miasta przybyły także do *Havre*, zbioru do historyi naturalney, zgromadzone od obywatela *Billardiere* w południowej Ameryce, gdy nieszczęśliwego *Peyrouse* szukał. — Do jednego z naszych południowych portów, przyprowadzone jeden Angielski okręt, na którym wspaniała gotownia dla królowey Neapolitańskiej przeznaczona znajdowała się.

Z Paryża 4. Października.

Przybycie do nas Posła Angielskiego żadney już teraz wątpliwości nie podpada Dziennik urzędowy (*Redacteur*) zawiera w sobie, że Dyrektoryat odebrawszy urzędową notę datowaną z *Westminster* d. 24. Września, zalecił ministrowi zagranicznych interessow, wydać potrzebny paszport dla posła Angielskiego, umocowanego iak słyhać, nietylko do zaczęcia negocyacyi, między Rzpłtą naszą i Anglią, lecz oraz podpisania pokoju. Jeżeli rząd Angielski (dodaie autor tego dziennika) szczerze o nim myśli, jeżeli pismo jego nie jest tak iak poprzedzające, zrobione w

celu wyperswadowania ludowi, że tylko z potrzeby wojny prowadzi, i dla pozyskania pozorów, aby z łatwością mogli otrzymać nowe posiłki pieniężne, na których marnotrawienie, niechętnie naród Angielski zapatruje się, jeżeli wreszcie rząd Angielski niesprawiedliwą nienawiść na bok odłoży, głosu ludzkości usłucha i zadosyć uczynić zechce chęci ludu, którego interes i szczęście ma sobie powierzone, to pokój bez zwłoki do skutku przyjdzie. — Dla zapobieżenia niespokojności, do której stan teraźniejszy armii *Sambry* i *Mozy* stać się mógł w Paryżu, powodem, urzędownie uwiadomiono, że ta armia w ciągu całej kampanii 6,000 ludzi niefraciła, rachując w to razem rannych, chorych, w niewolę wziętych i dezertersów, że wzmocniona 16. do 18,000 świeżego wojska, takie stanowisko obrała, które okazuje, że Francuzi momentalnych i jedynie przeciwności doświadczać mogą, lecz nigdy byź pokonanymi. — W tymże czasie Dyrektorysta ogłosił, iż pogłoska o nowej rekwizycji w celu pomnożenia wojska, z prawdą się nie zgadza, dodał przytym: Otrzymane przez nas pożytki, strata którą nieprzyjaciół poniosł, całkowite pobicie *Wurmsera*, różne w tych czasach umówione traktaty pokoju, *pełna nadzieja zawarcia nowego*, sprawiają powiększenie wojska, nie tylko nie potrzebnym, ale nawet powiększenie takowe byłoby szkodliwym. — Rząd nasz przeświadczony, że kredyt publiczny polega na kwitnym handlu, domagał się od kupców najznaczniejszych miażd handlowych, aby mu myśl swoich udzielił, jakimby go sposobem do dawniejszego stanu przywrócić. — Z *Havre* donoszą, że dwa Angielskie okręty przed portem tym krążą, i wszystkie neu-

tralne statki przetrząsają, a nawet d. 27. Września okręt Duński z *Kopenhagi* do *Lizbony* z drzewem do budowy okrętowej przeznaczony, zabrawszy okręt *Włoch* z *Października* i tego of *Senat* *Genueński* w obszernym manifeste wyraził przyczyny, dla których porty tey Rzplitey, aż do dalszego urzędzenia, dla okrętów Angielskich zamknięte zostały. Od czasu tego na wszystkich brzegach armaty i żołnierzy rozstawiono, dla zabezpieczenia ich od napadci. — W *Bononii* urządzają wszystko na podobieństwo Rzeczypospolitey Francuzkiej. — Z *Medyanu* donoszą d. 1. t. m. że *Generał Berthier* pisał d. 26. Września do *Generała Balaguai d' Hilliers* list następujący: „Donoszę ci, kochany Generale, że korzyść, którą przy *Governolo* odnieśliśmy, znaczniejszą jest, jak w pierwszym raporcie wyraziłem. Wzięliśmy bowiem nieprzyjacielowi 1,600 niewolnika, między którymi Pułkownik i cały sztab regimentu *Wicht* zaayduie się. Zdobyliśmy także 5 armat, tyleż wozów amunicyjnych &c. *Wurmser* d. 28. Września miał jeszcze część wojsk swych w obozie przed *Mantua* z strony południowej, lecz oboz ten opuszczony został, jak świadczy list *Generała Balaguai d' Hilliers* do zgromadzenia generalnego Stanów pisany, w tych słowach: „Donoszę wam z ukontentowaniem, że *Wurmser* w stanowiskach, które miał przed bramą *Ceres* i *Pradella* atakowany był wczoraj, we wszystkich punktach od Republikanów, lecz słabo się im opierał, i teraz całkowicie w samej fortecy *Mantui* jest zamknięty i opasany. — Codziennie różne oddziały wojsk Francuzkich do *Liworno*, *Floreny* i *Pisto* przybywają. Niewiadomo wcale czyli dla zagrożenia Stanom *Papiezkim*, czy też

w celu lądowania do *Portoferajo* lub *Korsybi* — w *Genui* paszą o przybyciu zwyciężych wojsk Republikańskich, które na początku Września przeszły przez *Prowancya*. Siła zbrojna mająca wzmocnić wojska Włochów do 50 tysięcy ludzi ma wynosić. Z *Florenцы* mamy wiadomość, że Kommissarz *Salicetti* nie rozpoczął jeszcze konferencji z Rosłem Papieżkim *Galeppi*, gdyż oczekuje kuryera posłanego do *Paryża*, który przywieść ma ostateczną decyzję Dyrektoryatu. — Mówią że *Oycine S.* proponował Królowi *Obojga Sycylij*, aby się wspólnie starać o pokój, i obiecał zapłacić część wydatków na uzbrojenie się potrzebnych, lecz miał odebrać odpowiedź, że Król Neapolitański dla siebie, tylko i swoich krajów pokój chce zawierac.

R. Azarra Minister Hiszpański miał pisać z *Rzymu* do jednego z swoich przyjaciół w *Genui*, co następuje: „Wyjeżdżam do *Florenцы*, abym był przytomny na kongresie, jako pośrednik Króla Hiszpańskiego między Francją i Papieżem. Pewny jestem że ta negocyacja nie pomyślnie pojdzie. Utrzymuję tu, że Papież nie może zezwolić na żądanie odwołania *Bullow*, gdyżby się to sprzeciwiało wierze. Francuzi zaś nie chcą od tego punktu odstąpić, twierdząc, że jest potrzebnym dla wewnętrzney spokojności Rzpltey. Agent ten jasnie się w tej mierze wytłumaczył, w mocney nocie, którą zostawił wyjeżdżając. — Uważam więc zawieszenie broni jak gdyby już było złamane, a Francuzów jako panów *Rzymu*. Mylą się jednak, jeżeli rozumieją, że tu takie bogactwa jak w *Lombardyi* znajdują, przed ich albowiem przyściem, lud wszystko zrabuje. W *Rzymie* dwie są partye, jedna podobno liczniejsza, nosi już ko-

kardy trzech kolorowe, druga nie jest też bardziej przywiązana do rządu, szczerzej jednak powstaje na mnie z przyczyny przykrych kondycyi zawieszenia broni, jak gdyby odemnie zależało, rzadzić okolicznościami. Dwie te partye wkrótce walczyć z sobą zaczną, i już nawet były poruszenia. Xiężna *Santa Croce* i inne osoby znaczne, już z *Rzymu* wyjechały. Czynności Mocarstw koalicyjnych tak się mało z polityką zgadzają, że wkrótce Francuzi będą panami Włoch całych, mimo nawet przygotowań do obrony Króla Neapolitańskiego. Wojska jego nie zapobiegają wcale, aby Republikanie nie zagarneli *Rzymu*, i całego Państwa Kościelnego. Znasz dobrze nienawiść, która między Neapolitańczykami i Rzymianami panuje. W tym kraju Francuzi wszelką łatwość znajdują do opanowania pierwszego. Wielkie odmiany przewiduję. Coż się stanie z Papieżem, jeżeli opierać się zechce. &c. &c.

Z *Strazburga* 7. Października.

Wojska Cesarzkie czynią w różne miejsca ekskursye. W *Bergzabern* 100 dukatów kontrybucyi wybrały, 5. t. m. do *Weisseburg* 50 do 60. dragonii *Austriackiey* przybyło, wkrótce się jednak do *Leimersheim* cofnęli, zaszły strony wysłano jeden batalion piechoty z 4 działami i 100. jazdy dla wyszukania nieprzyjaciela, który ma mieć 4 do 500. ludzi. Przy *Bergzabern* zabrał w niewolę Prezydenta Administracyi tego kantonu, starego Generała *Mejera*, broń się on mocno i kilka ran odebrał. Generał *Pichgru* bawiący się w *Wiosce* Generała *Lajolais* w okolicy *Weisseburg* schronił się z nim do *Strazburga* z sprawiedliwej ostrożności, ażeby zachwyconym nie zo-

stał, a teraz się w *Rodosheim* znajduje. W tym momencie przychodzi wiadomość, że się Cesarscy całkiem cofnęli. Kurjer przysłany z *Landawy* przybył tu dziś bez przeszkody. Forteca ta jest w najlepszym stanie do obrony i dostatecznie w żywność opatrzona, garnizon jest liczny i 500 ma kanonierów. — Wokolicy *Keht* wszystko spokojnie, lecz to zapewne nie długo potrwa. *Fribourg*, stary *Brisach* i cały prawy brzeg *Renu*, aż do *Bazylei* jest w naszych rękach. Generał *Ferino* w tych dniach spodziewany jest z korpusem 20,000 wojska. Zapewniają, że część armii Generała *Moreau* przy *Villingen* stanęła. Gdy zaś Generałowie *Nauendorf* i *Petrarsch* w tę stronę zbliżają się, i Xiążę *Karol* tam także zmierza, spodziewać się więc bitwy walnej potrzeba, która udecyduje czyli się *Moreau* aż do *Renu* cofnie, czyli też poydzie do *Stuttgard* i okolic tamtejszych, na kwatery zimowe. —

Z Bingen 10. Października.

Wczoraj o godzinie 3ciej po południu atakowano Francuzów w ich szan-cach na gorze *S. Rocha* i przy *Kempton*. Po krótkim odporze, cofnęli się za *Nahe*. Magazyn jeden i dwóch Kommissarzów w padło w ręce zwycięzcom. Porucznik Cesarzki *Hradamar* pierwszy wszedł do miasta naszego.

Z Sztutgard 10. Października.

Armia Generała *Moreau* cofa się iak słychać przez *Stockach* ku *Brizgowii*. — Z *Moguncyi* i *Manheimu* donoszą, że patrole Cesarzkie podchodzą aż do *Kaiserslautern*. Nieprzyjaciele panami są ieszcze lewego brzegu rzeki *Nahe* i miasta *Kreutznach*.

Z Frankfurtu 10. Października.

Magistrat miasta wolnego *Rzeszy*,

Ulm, odebrał zlecenie Cesarzkie, ukarania tych mieszczan, którzy dawniej wojsku Austriackiemu bronili wywożenia armat-miejskich, stosownie do wielkości przewinienia osob, albo dwóch, albo 4. tygodniowym więzieniem o chlebie i wodzie. — W wiosce *Bockenheim* nie chciało dostawiać fur Cesarzskim z przyczyny, że należy do Landgrafa *Hessen-Kasselskiego*, który pokoy z Francją zawarł, lecz komenda Austriacka przysławszy żołnierzy wozy potrzebne zabrała. — Generał *Werneck* stoi w dawnym swoim stanowisku nad rzeką *Sieg*, korpus jego, wiele dla niedostatku żywności ucierpił. Żołnierz częstokroć owianym chlebem kontentować się musi.

Z Manheimu 11. Października.

Z *Munich* donoszą, że Elektor *Bawarski* d. 5. t. m. do tej stolicy przybył. — Kwatera główna Arcy-Xcia *Karola* była wczoraj w *Renchen*.

Z Ratyzbony 13 Października.

Dnia 17 t. m. Sejm *Rzeszy* Niemieckiej, znowu deliberyacje swe i czynności rozpocznie. — Nowe posiłki do wojsk Cesarzskich często bardzo przez miasto nasze przechodzą.

Z Kopenhagi 11 Października.

Królowa Wdowa dnia wczorayszego o godzinie 2 po południu umarła. — Rząd nasz d. 30 Września otworzył pożyczkę 3 millionów talarów w mieście *Altonie*. Nasza flotta rozbrojoną wkrótce zostanie. Dziś rano zawinęła do portu flotta Moskiewska o 12 liniowych okrętach i jedney fregacie. Powraca ona z Anglii, zapewne więc wdrodze minęła się z fregatą, która stąd od niejakiego czasu wyszła pod żagle, niosąc rozkazy, aby się w Anglii pozostawała.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 25. PAZDZIERNIKA R. 1796. WE WTOREK.

Z Lwowa 25. Października.

Dnia 3. t.m. był tu zjazd obywateli Szlachty Krolestw *Gallicyji* i *Lodomeryi*. — W wigilią zjazdu licznie zebrani obywatele uprosili Xcia Adama *Czartoryjskiego*, aby był poprzedniczo u JW. Gubernatora i dowiedział się bliżej o co rzecz idzie. — Dnia zaś 3. o godzinie 9tej z rana wszyscy się w sali reutowey zgromadzili. Xze *Czartoryjski* przybywszy rzekł: „Dopełniona jest wola obywatelów. JW. Hrabia *de Gaisruk* oświadcza przezemnie, że każdemu z nich wolno będzie powiedzieć swe zdanie w materyach, które przez niego wkrótce zaproponowane będą. — Wkrótce potym JW. *de Gaisruk* przybywszy, czytał mowę Łacińską, której treść jest ta: Ze mając szczęście być w tym Krolestwie współobywatelom i rządcą, ukontentowanym jest, gdy widzi, iż zgłoszenie się iego do obywateli nie zostało bez skutku. Rokuje sobie, że zamiar J. Cesarzkiej Mci ukoronowany będzie przez skwapliwą chęć posługi i czułość serc obywatelskich. Dalej przełożywszy stan krytyczny oyczyzny w kosztowney terażniejszey wojnie, oświadczył, że Monarcha w liście do niego pisany żąda, aby on zniósłszy się z obywatelami, zaproponował *subsidią* przez wyftawienie np. korpusu woluntaryuszow i wyznaczenie na utrzymanie go, potrzebnych funduszow. — Pomimo tego, żeby obywa-

tele uczynili z majątkow swoich ofiarę, ze zboża, siana, pieniędzy, żelaza &c. co wszystko Cesarz JMć nietylko z wdzięcznością przyimie, ale jak dobry Oyciec w czasie pomyślniejszym łaskawie nagrodzi. Ta jednak składka ma zależeć od dobrej woli obywatelów, których wspańałemysłności przypisywać granic nie można. — Tu Gubernator zakończył, a Xze *Czartoryjski* w następującej odpowiedział ośnowie: Winszują sobie obywatele, że tak godnego mają Gubernatora, który serca ich umie sobie zniewalać i że każdy gotów jest wszystko poświęcić, gdy się o uszy iego obija głos łagodności, wychodzący z ust monarchicznego zastępcy. Co zaś do ufności panującego położoney w obywatelach, Jego Cesarzka Mość powątpiewać nie może o przywiązaniu wiernych swych wazalów, i o uszanowaniu ich dla Tronu. Wyliczał że obywatele obojga Krolestw w niczym, coby ich schaćbić mogło, poszlakowani nie byli. Oddawali regularnie włożone na siebie podatki, przedstawiali rekruta i w niczym uprzędzić się innym Krolestwom nie dopuścili. — Świadczyć o tym będą kraie, gdzie był pożar wojny. Wszędzie tam krew współredakow *Gallicyanow* skropiła ziemię. Co do zaproponowanych *subsidiow*, rzekł: że chociaż czasy są ciężkie, bo w kraju mało jest pieniędzy, gotowi są jednak obywatele przyłożyć się do nich

według możliwości. — Nakoniec zamiarem ich jest przesłać do Tronu najpokorniejszą prośbę, aby Najjaśniejszy Pan raczył zezwolić, na legalne zebranie się ich na seymie, iak przez s. p. *Maryę Teresę*, *Jozefa II.* i *Leopolda II.* przyrzeczone im było, a w ten czas znajdą zapewne, wystarczające siły do dania dzielney pomocy Cesarzowi JMci przeciw nieprzyjaciółom jego i Ojczyzny. — Po tey skończoney mowie odłożono sessyą na godzinę 3. po południu dla porozumienia się względem składki. W przody iednak Woiewoda *Łoś* zapytał się Gubernatora, czy terazniejsze zwołanie żadnego niema co do obrad obywatelskich znaczenia? który na to odpowiedział, że obywatele dla wsparcia potrzeb woiennych zwołani zostali. — Na wzwyz wyrażoną godzinę stawili się obywatele i nad ułożeniem projektu memoriału względem zwołania seymu naradzali się. — Nazajutrz w Kościele Katedralnym z okazji imienin Cesarzkich było nabożeństwo. Po nabożeństwie obywatele znowu się w sali zebrali, gdzie różne projekta względem składki i memoriału do Cesarza czytano, lecz nie udecydowano. Dnia dopiero następującego zgromadziwszy się obywatele, Xże *Czartoryjski* zaczął rzecz od słów następujących: „Jestem *filius obedientiae* rozkazow obywatelskich. Nim przeczytam ułożony przeze mnie memoriał, który dnia wczorayszego wygotować przyrzekłem, donieść w przody muszę, że dotknięty, iż bracia nasi żalą się na Kapitanow cyrkułowych, którzy ich gwałtownym sposobem biorą na rekrutow, przelożyłem to Gubernatorowi, który mi na to wyraził, że Kapitanowie cyrkułowi, nie zrozumieli rozkazow jego, że natychmiast poszle do nich zalecenia, aby tego więcej nie było i żeby wzię-

tych rekrutow szlachty natychmiast popowracano. — Czytał potym Xże ułożony przez siebie, Memoriał względem seymu, na który zgodzono się i uchwalono, aby *via consueta* podany był do Stanow, a stany udecydują iak to pismo ma być do Cesarza przesłane. — Nastąpiły potym podpisy na dobrowolne ofiary, wkrótce też Gubernator nadiechał, podziękował obywatelom za ich przywiązanie, oświadczył, że doniesie Cesarzowi, z iak wielką skwapliwością Gallicyanie do dobra ogolnego przykładają się, podziękował w szczególności Xciu *Czartoryjskiemu*, że się podjął być ich tłumaczem i pożegnał zgromadzonych obywatelów, którzy po oddaleniu się jego, nominowali dla dopilnowania w *Wiedniu* rezolucyi na wspomniany Memoriał, następujące Osoby: *Ossolińskiego*, *Lanckorońskiego*, *Mojskiego*, *Siemińskiego*, *Michałowskiego* i *Bohdana*. — Dobrowolna składka wynosi do tych czas do dwóch millionow złt: Pol:

Z *Paryża* 4 *Października*,

Dziennik „*Obrońców Ojczyzny*„ pisze o *Generale Marceau*, to co następuje: — D. 24 *Wrześ:* raniony pod *Altenkirchen*, umarł w trzy dni potym w 28 roku wieku swego. Rzplta utraciła w nim, iednego z naylepszych *Generałow* i naygorliwszych *obrońcow*. Ziednał on sobie miłość żołnierza i szacunek nieprzyjaciela. W *Vendée* kilka wygrał batalii, a nad brzegami *Renu* dwie ciężkie odbył kampanie. Gdy się armia przez *Siege* cofała, miał zlecenie zasłaniać *retyradę*. Strzelec ieden *Tyrolski* z zasadzki strzelił do niego. Kulą przszyty spada z konia. *Grenadyerowie* niosą go do *Altenkirchen*. Żal nayżywszy we wszystkich panowie szeregach. *Jourdan* i wielu innych *officerow* przybywa do niego. Na twarzach wszystkich widac bo-

leśny smutek, *Marceau* tylko spokojnie na bliską śmierć patrzy. Gdy na drugą stronę *Renu* nie mógł być przeprowadzony, prosił aby go w *Altenkirchen* zostawiono. Dnia następującego przednia straż nieprzyjacielska osadziła to miało. Jak skoro się Generał *Austryacki Haddick* o tym zdarzeniu dowiedział, wysłał natychmiast dla bezpieczeństwa jego załogę, a Generał *Kray* sam do niego udał się. Lzy w oczach starego wojownika stanęły, gdy zobaczył Generała *Marceau*, przeciw któremu dwa lata walczył, a którego zawsze pomimo wrzawy wojennej kochał i powązał. — Jeszcze była nadzieja że przyjdzie do zdrowia. Pierwszy felczer

Arcy Xcía Karola opatrywał go z niewymowną troskliwością, lecz na próżno, bo d. 28 Września o godzinie 6tej wieczorem zszedł z tego świata. Regimenta *Austryackie Bareo* i *Blankenstein* dobiwały się o honor pochowania ciała jego, lecz oficerowie *Francuzcy*, którzy przy boku jego zostawali, udali się do *Arcy-Xcía* z prośbą o wydanie zmarłego. Nietylko na to *Arcy-Xcże* zezwolił, ale prosił aby mu doniesiono, o ktorej godzinie pochowany będzie, aby wojska jego razem z *Francuzkim* ostatni mu honor oddać mogły. — Jakkóż ciało zmarłego, wśród bicia z armat wojsk obojga, w obozie oszańcowanym przed *Koblentz* pogrzebiono.

Citatio Edictalis der v. Lanckoronnschen Gläubiger.

Von der hiesigen Süd-Preussischen Regierung werden alle diejenigen hierdurch, welche an dem Nachlass des verstorbenen Starost zu *Rawa Frantz Stephan v. Lanckoronnski*, worüber *concursum creditorum* eröffnet worden und wozu die in *Rawaschen* Kreise belegenen Güter *Bartoszew*, *Mroczkowice* und Antheile *Wiechniowice* gehören, einige Forderungen und Ansprüche zu haben vermeinen, öffentlich dergestalt vorgeladen, dass sie in dem zuberäumten Liquidations terminen den 14 December a. c. um 9 Uhr Vormittags vor dem ernannten Deputirten Unserm Regierungs Rath *v. Wrochem* sich in Person, oder durch zulässige Bevollmächtigte zu stellen, sich über die Ansetzung eines *Curatori massæ & contradictori* erklären, den Betrag und die Art ihren Forderungen, so wie die auf den Leugnungen fall des *Curatoris* nöthige Beweis-mittel umständlich anzugeben und letztere resp. *urschriftlich vorzulegen*, demnächst aber die gesezmässige Ansetzung in dem abzufas-

Citatio Edictalis Kredytorów Starosty Lanckoronnskiego.

Tuteysza Południowo-Pruska Regencya wszystkich, którzy do pozostałości s. p. *Franciszka Szczepana Lanckoronnskiego Starosty Rawskiego*, nad którą *Concursum Creditorum* jest otworzony, i do ktorej dobra *Bartoszew*, *Mroczkowice* i część w *Wiechniowice* w Powiecie *Rawskim* leżące należą, iakowe mieć Pretensye mniemają publicznie w ten sposob pożywa, aby na wyznaczonym Terminie Likwidacyjnym dnia 14 Decembra a. c. przed południem o godzinie 9tej przed Deputatem Konsyliarzem naszej Regencyi *de Wrochem* osobiście lub przez prawnego Plenipotentę stanęli, względem ustanowienia *Kuratora Massy i Kontradiktora swą* oddali Deklaracyą, wielość i naturę swych pretensyi, iako też gdyby od kuratora nie były przyznane dowody na nie autentyczne podali. Potym w kollokacyi i w Dekrecie *Prioritatis* ferować się mającym niestawiający i o swych Pretensyach nie donoszący spodziewać się mają, iż pierwszeństwa im słu-

senden Prioritäts Urtheil, bei ihrem Aufsenbleiben und unterlassener Anmeldung ihrer Ansprüche aber zu gewärtigen haben, dass sie aller ihrer etwanigen Vorrechte verlustig erklärt und mit allen ihren Anforderungen an die Masse präcludirt und ihnen deshalb gegen die übrigen Creditoren ein ewiges Stillschweigen auferlegt werden solle. Uebrigens werden denienigen Gläubigern, welche an der persönlichen Erscheinung vermindert werden und denen es hieselbst an Bekantschaft fehlen sollte, die Criminal Rätthe *Grim* und *Skrzentwa*, der Kammer Assistentz Rath *Lucas* und Justiz-Commisarius *Stock* vorgeschlagen, um sich einen derselben wählen, und mit hinreichender information und Vollmacht versehen zu können. Wornach sich sämtliche Gläubiger zu achten. Gegeben Peterkau den 17. Junii 1796.

Königl: Süd-Preussische Regierung.

Pelen cnot i nauki, ktorego pracowite Dzieła dobrze oyczynnie wiadome, W. IX. Jozef Epifani Mi nasowicz Kzaonik Kathedr: Kijowski, po wytrzymaney cierpliwie chorobie opatrzony Smi Sakramentami, w roku życia swego 78. na dniu 15. Mca i roku bieżących z tym się pożegnał światem. Ciało jego w Catacumbie Cmentarza S. Krzyża złożone, Exekwie zaś za dużę tegoż dnia 27. Października to jest, w przy szły Czwartek w Kościele W.W. XX. Misyonarzy na Krakowskim Przedmieściu odprawiać się będą.

Avertissement.

Es ist in der Nacht vom 13. bis zum 14. d. m. auf der Nalifka im Orzechewskichen Hause ein Pferd aus dem stalle gestohlen worden. Selbiges ist von Wolfs: Couleur, ungefähr 8. bis 9. Jahre alt, und hat schwarze Mahnen und Schwef. Sollte dieses Pferd irgendwo anständig werden; so muss solches sofort dem Polickey Directorio mit dem Verkäufer gegen Erstattung der Kosten zugestellt werden. Warschau den 14. October 1796.

Koenigl: Preuss: Polickey Directorium.

żącego utracą, z swemi pretensyami od Massy odsuniętemi zostaną i wiecznie im milczenie przeciwko innym Kredytorom będzie nakazane. Nakoniec dodaje się tym Kredytorom ktorzyby osobiście stanać nie mogli, i ktorzy tu znajomości nie mają, Konsyliarzy Kryminalnych *Gryma* i *Skrzętwę*, Konsyliarza Kameralnego *Lukasa*, i Justitz Kommissarza *Stoka*, z ktorych sobie iednego obrać i dokładną Informacją i Plenipotencyą opatrzeć mogą. Podług tego wszyscy Kredytorowie sprawować się mają. Datt: w Piotrkowie d. 17 Czerwca 1796 Roku.

Krol: Południowo Pruska Regencya.

Z dnia 13. na 14. t. m. w nocy ze stajni Orzechowskiego na Nalewkach ukradziono Konia, 8 czy 9 lat, grzywę i ogon czarne mającego. Gdyby takowy Kon gdziekolwiek spostrzeżonym został, tedy wraz z przedającym za powroceniem kosztu do tutejszey Dyrekcyi Policyi natychmiast przyprowadzony bydz ma. Datt w Warszawie d. 14. Października 1796.

J. K. Mci Pruskiej Dyrekcyja Policyi.

D O N I E S I E N I A.

JP: Piotr Ostaszewski mający w Podlasiu Kuler w zaftawie, od lat kilkunastu, niech się raczy w ciągu Miesiąca względem niego odezwać. Po upłynieniu tego czasu będzie otworzony, i z rzeczami w nim znajdującemi się przedany.

Podane się do wiadomości, iż Aukcyja na Karety pasadne, Koczce, Landary, Kolaski, Sanki, Bryki, Wozki, Sanie, Siodła różne Tureckie i Angielskie, Waltrapy, Deki, Kapy, Czaparki bogate, Lamparty, Szory różne bogate ze Złotem z mosiądzem, Rzemienne plisowe, Chomenta, nadgotówki, poliszorki, muntszuki, i inne rekwiizyta stajenne w Pałacu Prymasowskim na tyle Raytszula zwaney przy ulicy Senatorskiej. dnia 2. 3. 4. 5. i innych dni Mca Listopada roku bieżącego, o godzinie szcicy po południu odbywać się będą.

Aukcyja na różne Meble: Komody, Zwierciadła, Kanapy, Krzeszła, Fayans stołowy i do Desseru, galony, i burty nowe do Libary i inne rzeczy do domu służące, na Tłomackim w domu przez JW. Rzewickiego najmowanym pod Nrem: 600. za gotowe pieniądze w grubey monetcie; zaczynać się będzie 2. 9bris: o godzinie 2. po południu.

D O D A T E K D R U G I

D O

GAZETY WARSZAWSKIEY.

(Verfolg der Stempel Tabelle.)

Zu Copulations-Scheinen 6. g.g. — doch sind stempel frey (a) die Dimisoriales wegen bezahlter Stolgebühren zur Trauung in anderer Parochie. (b.) Die Erlaubnis — Scheine der Obrigkeiten und Herrschften zur Heyrath der unterthanen.

Zu Ehe-stiftungen oder Eheverträgen (a.) Unter Christen von 50. bis 200. rthl. 6. g.g. — über 200. rt: bey adelichen und Beamten auf dem Lande und in städten auch Bürgerlichen in grossen städten 2 rt. Bey Bürgerlichen in kleinern oder mittlern städten 6. g. g. — (b) Unter Juden, sie mögen sich das erste oder 2te mahl verheyrathen nach Verschiedenheit der Fälle 20. 10. 5. 4. 2. rt. — Zu Eheverlöbais- sen, wie zu jedem Contract der nicht Immobilien betrifft 6. g.g. — Zu obductions- scheinen 6. g.g.

Zu Testamenten, Codicillen, dispo- sitio mortis causa und declaratio pro hæ- rede. — (a) Bey objecten von 50 bis 200 rt: incl: 6. g. g. — Unter 50 rthl: stempel frey. — (b) über 200. rt. bey adelichen und Beamten auf dem Lande und Bürgerli- chen in grossen städten 2. rt: (c) Bey Bürgerlichen in mittlern und kleinen städ- ten 6. g.g. — Zu Tauf und Todten schei- nen 6. g.g. —

Zu Vollmachten, zu gerichtlichen Handlungen. In sachen an Capital und Zin- sen über 30 bis 100 rt: incl: 8. g.g. —

(Koniec Taryffy Stęplowey.)

Do ślubnych zaświadczeń 6. g. s. Wolne są jednak od stępla: (a) *Dimissoriales* względem opłaconey należytości za ślub w obcey Parafii wzięty. (b) Pozwolenia przez zwierzchności i dziedzicow wzglę- dem ślubow Poddanym dawane.

Do intercyzow i zapisow małżeńskich. (a) Między Chrześcianami od 50 do 200 Tal: 6. sr: gr. nad 200 między osobami szlacheckimi i dzierżawcami krolewskimi, tudzież między mieszczanami w więk- szych miastach 2. Tal. Między osobami mieyskimi w mniejszych miastach 6. sr: gr. (b) Między żydami, bez różnicy czyli się pierwszy raz lub powrotnie żenia, w miarę okoliczności 20. 10. 5. 4. 2. Talary. Do zarczyn tak iako do każdego kontraktu nietyczącego się nie ruchomości 6. sr: gr. Do zapisow dłużnych i wexlow 6. sr: gr. Do zaświadczeń względem obdukcji 6. sr: gr.

Do Testamentow, Kodycyloff, *di- spositio mortis causa i declaratio pro hæ- rede*: (a) od 50 do 200 Talarow *inclusivè* 6. gr. sr: niżej 50 Talar: bez stępla. (b) Wyżey 200 Talarow między osobami stanu Szlacheckiego i dzierżawcami krolewskimi tudzież mieszczanami w wiel- kich miastach 2. Tal: (c) Między oso- bami stanu mieyskiego w mniejszych mia- stach 6. sr: gr. Do Metryk Chrzta i Pogrzebu 6. sr: gr.

Do plenipotencyi. (a) Do sądowych czynności: w sprawach wartości wyżey 30. do 100 Talarow *inclusivè* 8. sr: gr.

In sachen über 100. rt: desgleichen wenn das object keiner Schätzung in gelde fähig ist 10. g.g. — Sie müssen auch in causis voluntariae jurisdictionis gebraucht werden, ohne Unterschied, ob es dabey nur auf einen, oder mehrere actus consecutivos ankömmt, mit Rücksicht auf den Betrag des objects resp. 30. bis und über 100 rt. Das objectum litis welches bestimt 8 oder 10. g.g. Vollmachten zu gebrauchen, ist nicht blos nach dem Capital, sondern mit Hinzufügung der bey der klage schon verfallenen zinsen zu berechnen. — Zu Vollmachten, zu aussergerichtlichen Handlungen, dazu ist kein stempel erforderlich. Dies ist jedoch, nur von der Vollmacht zu verstehen, wodurch der Bevollmächtigte sich als solcher gegen den mit welchem er aussergerichtlich verhandelt, legitimirt. Dagegen wird zu dem schriftlichen Vertrag, zwischen dem Machtgeber und Bevollmächtigten, wegen Ertheilung, Uebernahme und ausrichtung des Auftrags, der gewöhnliche Contract — Stempel genommen. — Zu Vormundschafts Rechnungen 6. g. g. Alle angelegenheiten die noch nicht 30. rt: betragen sind stempel frey.

U w i a d o m i e n i e.

Vor die Breslauischen Stadt Gerichte und dem Deputirten den Herrn Hofrath Pistorius werden auf Ansuchen des hiesigen Kauffmanns Lorentz Salice Contessa und des Commun-Mandatarii der Gläubiger des letztern, alle diejenigen, welche an die, statt der auf dem hiesigen grossen Markte sub Nro 1201 gelegenen, sonst zum Koenig in Pohlen, izt zum alten Rathhause genannten *Fundo* seit dem 8ten November 1770 gehafteten, von den ehemaligen Besitzern desselben, den Theilhabern an die damals hieselbst subsistirten Andreas Contessaschen Handlung durch deren Compa-

W s p r a w a c h w y ż e y 100 t a l : t u d z i e ż g d y o b i e k t w s z e l k i s z a c u n e k p r z e w y ż s z a 10 s r : g r . W s z a k ż e n i e m n i e y w s p r a w a c h *voluntarie jurisdictionis* s t e m p l o w a n e y p l e n i p o t e n c y i u ż y w a ć n a l e ż y , b e z r o ż n i c y c z y l i s i ę t y c z y j e d n e y l u b w i ę c e y z l e c o n y c h c z y n n o ś c i , w m i a r ę j e d n a k o b i e k t u t o j e s t : 30 d o 100 i w y ż e y 100 . T a l a r o w . O b i e k t s p r a w y s t a n o w i ą c y , c z y l i d o p l e n i p o t e n c y i a r k u s z c e n y 8 . l u b 10 s r e b : g r : u ż y t y b y ć m a , n i e t y l k o r o z u m i e ć s i ę m a , c o d o o r y g i n a ł u , a l e d o p r o w i z y j i w c z a s i e w p r o w a d z e n i a s p r a w y z a l e g ł y c h . (b) D o p r y w a t a y c h c z y n n o ś c i o b e y d z i e s i ę b e z s t ę p ł a , w s z a k ż e j e d n a k d o t a k i c h t y l k o p l e n i p o t e n c y i , p r z e z k t o r ą P l e n i p o t e n t l e g i t i m u i e s i ę p r z e d t y m , z k t o r y m i m i e n i e m k o g o i n s z e g o m ą c z y n i ć . P r z e c i w n i e , d o u k ł a d u n a p i ś m i e m i ę d z y p r y n c y p a ł e m i p l e n i p o t e n t e m o p l e n i p o t e n c y ą , p r z y j ę c i e o n e y , i o d o p e ł n i e n i e u c z y n i o n e g o z l e c e n i a , z w y c z a y n e g o a r k u s z a s t ę p l o w a n e g o i a k d o k a ż d e g o i n s z e g o k o n t r a k t u u ż y ć n a l e ż y . D o r a c h u n k o w z o p i e k i 6 . s r : g r . w o l n e s ą o d s t ę p ł a c z y n n o ś c i k t o r y c h s z a c u n e k 30 T a l a r o w n i e d o c h o d z i .

Na żądanie Kupca tuteyszeogo Warzeńca Salice Contessa i Generalnego Plenipotenta wierzycielow iego, Sąd mieyski Wroclawki i Deputat iego JP. Pistorius Konsyliarz Nadworny, wszystkich, którzy do przyaresztowaney, na oddaney do depozytu summie szacunkowey przedanych gruntow kwoty 600 talarow (ktora na miejsce zalożoney na domie dawniey pod Krolem Polskim, teraz pod starym Ratuszem nazwanym, przy tuteyszym wielkim Rynku, pod Nrem 1201 położonym, od dnia 8. Listopada w roku 1770 imieniem przeszlych iego właścicielow, to jest:

gnon Johann Anton Gelpi, für den Warschauer Kaufmann, Johann Jacob Brocco Behufs eines im Auftrage des letztern, gegen den Johann Grafen von Poninski bey der Kayserlich Koeniglichen Landes Regierung zu Troppau, oder wo dieser sonst anzutreffen, wegen einer Wechselschuld auszubringenden Arrestes bestellten unbestimten Schadloshaltugs-Caution, bey dem nunmehr statt gefundenen nothwendigen Verkaufe des gedachten *Fundi* und erfolgter Loeschung, des diesfaelligen *Real-Nexus* von den Kauffgeldern *ad Depositum* eingezahlten und daselbst mit Arrest belegten 600 Reichsthalern irgend einen aus der etwannigen Verhaftung des genannten Johan Grafen von Poninski sich herleitenden Anspruch zu haben vormeinen moechten, in Rueksicht der Unbekanntheit sowohl des dermahligen Inhabers der ueber jene Caution unterm 8ten November 1770 ausgefertigten Original-Raths-Signatur, als des Aufenthalts des mehr erwaehnten Arrestnehmers oder dessen Erben, hiermit, und zwar insbesondere; nurgedachter Johann Graff von Poninski oder dessen Erben und Erbnehmere, *ad Terminum peremptorium* den 23ten December dieses Jahres Vormittags um 10 Uhr, zu Producirung obiger Original-Cautions-Signatur und Liquidirung der daraus ihm oder ihnen etwa zustehenden Ansprueche, mit der Warnung vorgeladen, dass bey seinem oder ihrem Aussenbleiben, nicht nur sothane Cautions-Signatur vom 8ten November 1770 für amortisirt geachtet, sondern auch demzufolge alle diesfaellige Praetendenten und namentlich der Johann Graff von Poninski so wie dessen Erben und Erbnehmere an ihren Anspruechen, unter Auflegung eines immerwährenden Stillschweigens werden praeccludirt, der Eingangsbeschriebene *Fun-*

uzestnikow bywszego tu domu handlowego Andrzeia Contessa przez wspólnika ich Jana Antoniego Gelpi, za kupca Warszawskiego Jana Jakuba Brocco dla wyrobić mianego przez tegoz Brocco na Janie Hrabie Poninskim w Cesarzsko-Krolewskiej Kraiowey Regencyi w Troppawie lubgdziebykolwiek zaaydował się, za dług wexlowy aresztu, nieokreśloney zabezpieczającey kaucyi, za zdarzoną teraz koniecznością przedaży rzeczzonego domu i nastą pionym zmazaniu tego ciężaru w księdze hypoteczney jest zapisana,)

z powodu sekwestracji osoby przereczzonego Jana Hrabiego Poninskiego, jeżeli ta miała miejsce, iakąkolwiek mają pretensyą, dla niewiadomości o miejscu bawienia, teraznieyszego posiadacza wydanego względem wspomnioney kaucyi pod dniem 8 Listopada 1770 roku w Sądzie naszym oryginalnego rewersu, tudzież wyżej rzeczzonego Jana Brocco i jego sukcesorow, mianowicie Jana Hrab: *Poninskiego* lub jego sukcesorow, albo do sukcesyi jego pretensorow do terminu zawitego, na dzień 23 Grud: R. bieżącego, godzinę 10 przed południową wyznaczonego, do złożenia wspomnionego oryginalnego Rewersu naszego i popisania się z mianami, z powodu jego pretensyami z tą przestrogą pozywają, że jeżeli termin ten uchybią, nietylko częścią rzeczony sądowy Rewers z dnia 8 Listopada roku 1770 umorzony będzie, ale wszyscy w tym względzie pretensorowie, a zwłaszcza Jan Hrabia *Poninski*, tudzież jego sukcesorowie i pretensorowie do jego sukcesyi, z prawami swemi pod nakazaniem sobie wiecznego milczenia odsądzeni zostaną, nadto, że dom wyżej opisany, względem owey kaucyi od wszelkhey impetycyi wolnym być uznany, i przyaresztowana zamiast niej summa 600

Dus in Rücksicht jener Caution für anspruchlos erklärt, und mit Ausfolgung der an die Stelle dieser Caution tretenden obigen 600 Reichsthaler *cum Accessorio* an die dazu sich legitimirenden Empfänger verfahren werden wird.

Breslau den 12ten Julii 1796.

Directores und Assessores der Stadt-Gerichte.

Nachdem auf den Antrag des Bürgers Johann Roemcke in Warschau, eine Quantität Hotz bestehend in 4 Schock 31 Stück Eschen un Ellern, 218 Schok Fassbändern, 2 Stück Eichen, 10 Stück Birken, 4 Balken und 39 Stück Bauholtz, dem Kaufmann Martin Wolffgramm von hier gehörig, bey der Stadt *Neuhof* arretirt worden und solche, erstgedächten Johann Roemke zu einer judicatmässigen Forderung 2 5914 fl: 10 gr. pol welche er an den abwesenden Wolffgramm hat, zu verhelfen, in Termino *den 2 November c.* Vormittags um 8 Uhr, vor unserm Deputato Regierugs Rath Baron von der Hagen zu *Neuhof*, öffentlich an den Meistbietenden, gegen baare Bezahlung verkauft werden soll, so wird solches hiemit den Kauflustigen bekannt gemacht. Zugleich dienet diese Bekanntmachung, dem von hier abwesenden, angeblich im Oesterreichischen Cordon sich aufhaltenden Martin Wolffgram zur Nachricht dahin, daß er den Verkauf des Holtzes, nur durch baare Befriedigung seines Creditores, vor dem eintretenden *auctions*-termin abwenden könne, sonst aber zu erwarten habe: daß von der einkommenden Lösung derselbe befriediget, das residuum aber ad depositum genommen werden solle. Gegeben Warschau den 18ten October 1796.

Königliche Süd-prussische Regierung.
v. Meyer.

talarow, wraz z prowizyami, właścicielom ich, do odebrania onych mocnym, wydana będzie.

W *Wrocławiu* dnia 12 Lipca 1796.

Dyrektorowie i Assessorowie Sądu Miejskiego.

Gdy na wniosek Mieszczanina Jana *Roemcke* w *Warszawie*, quantum drzewa składające się z 4 kop 31 sztuk iesionow i Olszyny, 218 kop obręczy beczkowych, 2 sztuki dębów, 10 sztuk brzeziny, 4 Balki i 39 sztuk budulcu tuteyszemu kupcowi *Marcinowi Wolffgramowi* należące pod miastem *Nowodworem* aresztowane zostały, a takowe, aby rzeczonemu Janowi *Roemcke* do odebrania przysądzoney onemu Pretensyi 5914 złł: 10 gr. pol: ktore u nieprzytomnego *Woffgrama* ma, dopomodz, na terminie 2go Listopada c. przez naszego Deputata Regencyi Konsyliarza Barona *von der Hagen* przez aukcyą publiczną więcej dającym za gotowe pieniądze sprzedane bydź mają, przeto o tym ninajeszym ochotę kupić mającym czyni się wiadomo. A przytym oraz toż obwieszczenie służyć ma *Marcinowi Wolffgramowi* tu nieprzytomnemu, a podług powieści w Cesarzkim kordonie bawiącemu się za wiadomość w ten sposob, iż sprzedaż tegoż drzewa iedynie przez zaspokojenie w gotowiznie wierzyciela swego przed przypadającym Aukcyi terminem zapobiedz może, inaczey oczekiwać ma, iż z zebranych za toż drzewo pieniędzy wierzyciel zaspokoionym, reszta zaś do depozytu wziętą bydź ma. Dan w *Warszawie* dnia 18 Października 1796.
Krolewska Pofudniowo Pruskia Regencya.